Shtator-dhjetor 

VLERËSIMI PËRMBLEDHËS MBI BAZËN E KOMPETENCAVE TË NXËNËSVE

 

Lënda: Qytetari 10

Vlerësimi me shkrim është një nga mënyrat e vlerësimit të nxënësve. Ai zë një peshë të rëndësishme në treguesit e shkallës së arritjeve të nxënësve. Në varësi të kompetencave, duhen hartuar pyetje, të cilat përfshijnë një sërë shprehish të të menduarit. Për këtë na vjen në ndihmë Taksonomia e Blumit (një sistem për klasifikimin e pyetjeve sipas nivelit të vështirësisë). Sipas taksonomisë së Blumit, dallojmë gjashtë nivele të njohjes, të grupuara në tre për lehtësi pune:

Niveli i parë: njohja dhe të kuptuarit; 

Niveli i dytë: zbatimi dhe analiza;

Niveli i tretë: sinteza dhe vlerësimi.

Pyetjet e niveleve të ndryshme ndërtohen mbi njëra–tjetrën, në mënyrë që një pyetje e nivelit të lartë të përfshijë shprehitë e pyetjeve të nivelit më të ulët poshtë saj.

Ndarja e shkallës së vështirësisë së pyetjeve bëhet në bazë të përqindjeve që duhet të zërë secili nivel. 

P.sh. një model është:

40% niveli i parë;

40% niveli i dytë;

20% niveli i tretë.

Gjithsesi, në mungesë të standardeve, kjo ndarje varet nga cilësia e klasës.

Kur hartojmë një test, duhet të kemi parasysh që ai të jetë i vlefshëm për të gjithë nxënësit. Pra, duhet të përfshihen pyetje të niveleve të ndryshme. Nëse do të hartonim një test me pyetje kryesisht të nivelit bazë, atëherë nuk do t’u jepnim mundësi nxënësve të shfaqnin siç duhet aftësitë e tyre mendore. Në këtë rast do të diskriminonim nxënësit me arritje të larta. Ndërsa, nëse do të hartonim pyetje të nivelit të lartë, do të diskriminonim nxënësit me arritje të ulëta.

· Për hartimin e një testi, duhet të ndjekim hap pas hapi pikat e mëposhtme:

· përcaktimin e koncepteve kryesore (temat kryesore);

· përcaktimin e kompetencave;

· përcaktimin e përqindjeve të shkallës së vështirësisë së kërkesave;

· ndërtimin e tabelës së specifikimeve;

· hartimi i skemës së vlerësimit dhe konvertimi i pikëve në nota.
 Tabela e Blueprint-it / Tabela e specifikimeve.

	Tematikat
	% për linjë
	Pikët sipas % për çdo linjë
	Pikët e ndara në nivele

I II III

40% 40% 20%

	Tematika I
	24
	8
	3 3 2

	Tematika II
	19
	7
	3 3 1

	Tematika III
	38
	13
	5 5 3

	Tematika IV
	19
	7
	3 3 1

	Totali
	100
	35
	14 14 7


Pikët dhe kriteret e pikëzimit:
Pasi përcaktohet totali i pikëve të një testi, atëherë bëjmë konvertimin e tyre në notë. Përqindja e pikëve që do të shërbejë si kufi i poshtëm, rekomandohet 25%. Më pas caktohet intervali i pikëve që do të marrin nxënësit për notat nga 4 në 10.

Nota 


4 
    5 
       6 
 
7 
8 
 9 
 10


Përqindja
(%)
 24 / 
 25-38 / 39-51/ 52-64 / 65-77/ 78-90 / 91-100

Shembull tabele vlerësimi:

	PIKË
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	NOTA
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-26
	27-31
	32-35


	PIKË
	0-9
	10-15
	16 - 21
	22- 26
	27 - 31
	32 - 36
	37 - 40

	NOTA
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Testimi Nr. 1 



Varianti A
	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-26
	27-31
	32-35


Lënda: Qytetari X 
Emri:______________________

1. Kodi administrativ: 

 






(1 pikë) 
A) rregullon veprimtarinë administrative shtetërore,
B) i jep individit të drejtën e emrit, mbiemrit, trashëgimisë etj.,
C) përcakton veprat penale, dënimet dhe masat që merren ndaj autorëve të tyre, 
D) përcakton veprat penale ushtarake, dënimet dhe masat e tjera që merren ndaj subjekteve që i kryejnë ato.
2. Kushtetuta është: 








(1 pikë) 
A) akt nënligjor

B) ligji më i lartë i shtetit

C) një vlerë morale
D) rregull që e zbatojmë të gjithë.
3. Përkufizoni termat e mëposhtëm: 






(2 pikë) 
a) Ligji_______________________________________________________________________________________________________________________________.
b) Shkolla______________________________________________________.
4. Evidentoni tri kushtet që duhet të plotësojë një rregull apo vlerë që të quhet ligj: (3 pikë)
a) _____________________________________________________________________

b) _____________________________________________________________________

c) _____________________________________________________________________

5. Renditni tri nga llojet e pushtetit që ekzistojnë në vendin tonë: 


(3 pikë)
a) _______________________________________________________________

b) ________________________________________________________________

c) ________________________________________________________________

6. Përcaktoni pesë të drejta që përfshihen në kategorinë e Lirive negative: 

(5 pikë)
a) _______________________________________________________________

b) ________________________________________________________________

c) ________________________________________________________________

d) ________________________________________________________________

e) ________________________________________________________________

7. Listoni tri nga problemet e shkollës sot: (3 pikë)
a) _____________________________________________________________

b) ______________________________________________________________

c) ________________________________________________________________

8. Përshkruani vlerat që qëndrojnë në themel të ligjeve:




 (3 pikë) 
a) Vlera sociale __________________________________

__________________________________________________________________________

b) Vlera ekonomike ________________________________________________

_________________________________________________________________________
c) 
Vlera politike ______________________________________________________
__________________________________________________________________________
9. Shpjegoni karakteristikat e republikës presidenciale: 




(3 pikë) 
a) _______________________________________________________________________
b) __________________________________________________________________________

c) _________________________________________________________________________

10. Analizoni kategorinë e të drejtave civile dhe politike: 



(5 pikë)
a) _________________________________________________________________________

b) _________________________________________________________________________

c) __________________________________________________________________________

d) __________________________________________________________________________

e) __________________________________________________________________________

11. Analizoni tri nga vështirësitë me të cilat përballet sistemi arsimor në zbatimin e reformave arsimore: 









(3 pikë)
a) _____________________________________________________________________

________________________________________________________________________

b) ______________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

c) __________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
12. Argumentoni pse ndodh konflikti mes të drejtave: 



 (3 pikë)
a)__________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

b)__________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

c) _________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________




Testimi Nr. 1 


Varianti B
	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-26
	27-31
	32-35


Lënda: Qytetari X 
Emri:______________________

1. Kontrolli dhe balancimi i pushtetit gjyqësor, ekzekutiv dhe legjislativ, lidhet me parimin kushtetues të: 





 

(1 pikë)
A)  barazisë.

B)  sovranitetit.

C)  bashkëjetesës fetare.

D)  ndarjes dhe ekuilibrimit të pushteteve.

2. Multikulturalizmi lidhet me:
 




(1 pikë)
A)  promovimin e shumë kulturave,

B)  komunikimin mes vendeve të ndryshme,

C)  bashkëpunimin mes institucioneve,

D)  të tria së bashku.

3. Përkufizoni termat e mëposhtëm: 





 (2 pikë) 
a) Kodet_______________________________________________________________
b) Kushtetuta___________________________________________________________

4. Rendisni tri nga llojet e ligjeve.

 



(3 pikë) 
a) ________________________________________________________________
b) ________________________________________________________________
c) _________________________________________________________________
5. Evidentoni tri nga parimet e Kushtetutës së Shqipërisë: 
 

(3 pikë)
a) ________________________________________________________________
b) _________________________________________________________________
c) _________________________________________________________________
6. Përcaktoni pesë të drejta që përfshihen në kategorinë e Lirive pozitive: 
(5 pikë) 
a) __________________________________________________________

b) ___________________________________________________________

c) ____________________________________________________________

d) _____________________________________________________________

e) ________________________________________________________________

7. Listoni tri nga funksionet e shkollës: 





(3 pikë)
a) ___________________________________________________________________

b) ___________________________________________________________________

c) ____________________________________________________________________
8. Përshkruani funksionet e mëposhtme të ligjit:


 
 
 (3 pikë)
a) Mbron jetën dhe sigurinë e qytetarit _______________________________
b) Rregullon jetën sociale dhe marrëdhëniet mes njerëzve _________________
c) Parandalon dëmet materiale dhe konfliktet ____________________________ 
9. Shpjegoni karakteristikat e Republikës gjysmëpresidenciale: 


 (3 pikë) 

a) _______________________________________________________________
b) _______________________________________________________________

c) ________________________________________________________________

10. Analizoni kategorinë e të drejtave ekonomike dhe sociale: (5 pikë)
a) _________________________________________________________________________

b) _________________________________________________________________________

c) __________________________________________________________________________

d) __________________________________________________________________________

e) __________________________________________________________________________
11. Analizoni tri nga arsyet përse arsimimi i garantuar përmes ligjit është i rëndësishëm: (3 pikë)

a) _____________________________________________________________________

________________________________________________________________________

b) ______________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

c) __________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

12. Argumentoni ndërlidhjen e të drejtave të njeriut: 



 (3 pikë)
a)__________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

b)__________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

c) _________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
SKEMA E VLERËSIMIT 


VARIANTI A

1. A

2. B

3. 
Ligji – rregull i shkruar i cili duhet zbatuar në mënyrë të detyrueshme nga të gjithë anëtarët e shoqërisë.

Shkolla – institucion i rëndësishëm i edukimit i krijuar nga shoqëria.

4.
- të jetë e përsëritur në kohë dhe të ketë marrë pëlqimin e plotë të pjesëtarëve të shoqërisë.
- të jetë miratuar nga organet kompetente të kohës.
- të përmbajë sanksione të niveleve të ndryshme, të zbatueshme nga organet kompetente.

5. 
Pushteti legjislativ

Pushteti ekzekutiv

Pushteti gjyqësor

6. 
e drejta e fjalës; e drejta e besimit të lirë; e drejta e pronës; e drejta e mosdhunimit të banesës; e drejta për të qarkulluar lirisht; fshehtësia e korrespondencës; e drejta e organizimit.

7.
analfabetizmi; analfabetizmi funksional; sigurimi i standardeve të shkollës dhe arsimi cilësor; gjithëpërfshirja dhe mundësitë e barabarta; përshtatja e programeve mësimore me kërkesat e tregut të punës; administrimi i sjelljeve devijuese dhe i konflikteve në shkollë.
8. 
Vlera sociale – kanë të bëjnë jo vetëm me kohezionin social, por edhe me mbrojtjen në aspektin social të qytetarëve nga qeveria.
Vlera ekonomike – ruajnë pasuritë kombëtare si: muzetë, objektet e kultit etj.

Vlera politike – ruajtja e karakterit të republikës demokratike parlamentare, pavarësia e tre pushteteve etj.

9. 
presidenti zgjidhet drejtpërsëdrejti nga populli; presidenti përfaqëson dhe kryetarin e qeverisë; kabineti i presidentit përbëhet nga këshilltarët dhe ministrat të cilët varen nga presidenti.

10.
Civile – janë të drejta që lindin bashkë me njeriun; janë të pamohueshme dhe garantohen nga shteti; e drejta e fjalës, e pronës, e besimit, e shprehjes etj.

Politike – janë ato të drejta që lidhen me të drejtat e qytetarit që kanë lidhje me politikëbërjen; e drejta e votës, e drejta e kandidimit, e drejta e protestës, e organizimit në parti etj.

11. 
- reformat në arsim duhet të harmonizojnë nevojat e zhvillimit të shoqërisë në kontekstin lokal me kërkesat globale.
- duhet shoqëruar me akte ligjore dhe nënligjore që e qartësojnë dhe e konkretizojnë reformën, përndryshe reforma nuk mund të zbatohet.

- reformat e realizuara me ngut e kanë gjetur të papërgatitur mësuesin, prandaj mësuesi duhet informuar.

- reformat mund të shihen me dyshim nga nxënësit, prindërit dhe komuniteti, prandaj dështojnë.

12. 
– konflikti mes të drejtave vjen nga përplasja e kulturave dhe përparësive brenda një shoqërie. Shteti përmes gjykatave dhe autoriteteve të tjera përcakton të drejtat që do të kenë më shumë rëndësi. Është ky rol që duhet të luajë shteti që ka në thelb shoqërinë demokratike. Vënia në baraspeshë e të drejtave të kundërta është e vështirë, prandaj shtetet gëzojnë të drejtën, bazuar në Kushtetutën e vendit dhe KEDNJ, të përcaktojnë kur një e drejtë sakrifikohet për të mirën e një të drejte tjetër.
SKEMA E VLERËSIMIT 



VARIANTI B

1. D

2. A

3. 
Kodet – një grupim ligjesh apo rregullash të cilat rregullojnë marrëdhëniet në një sferë të caktuar shoqërore.

Kushtetuta – përmbledhja e ligjeve themelore të një shteti, të cilat garantojnë formën e këtij shteti dhe të drejtat dhe liritë themelore të qytetarëve të tij.
4. 
-ligji penal/ Kodi penal

- ligji civil/ Kodi civil

- ligji i punës/ Kodi i punës

- Kodi administrativ

- Kodi rrugor

- Kodi i familjes

- ligjet organike

- ligje të zakonshme

- ligje të përforcuara

5.
 – sovraniteti; paqja dhe interesi kombëtar; dinjiteti i njeriut dhe liritë themelore të tij; barazia përpara ligjit; pluralizmi; ndarja dhe ekuilibrimi i pushteteve, bashkëjetesa fetare.

6.
e drejta për punë; e drejta për arsimim; e drejta për kujdes shëndetësor; e drejta për të krijuar familje; e drejta e banesës; e drejta për kushte të sigurta pune etj.
7. 
- mësimi (arsimimi); shoqërizimi; formimi i shprehive; kriteri për pozitën e mëvonshme sociale; certifikimi.

8. 
- mbron jetën dhe sigurinë – ligjet miratohen nga shtetet, por mund të jenë dhe produkt i marrëveshjeve ndërkombëtare mes shteteve.

- rregullon jetën sociale – nëse ligjet nuk do të ekzistonin, njerëzit do të jetonin të lirë por në anarki ku më i forti do të shtypte më të dobëtin.

- parandalon dëmet dhe konfliktet – minimizojnë rreziqet që mund t’i kanosen njeriut nga veprimtaria e vetë njeriut.

9.

- presidenti dhe kryetari i qeverisë zgjidhen të dy nga populli; zhvillohen dy palë zgjedhje presidenciale dhe parlamentare; p.sh Franca, Polonia etj.

10. 
– Ekonomike – të drejtat në sferën ekonomike, e drejta e pronës; e konkurrencës së barabartë; e drejta e punës; e pushimit të paguar etj.
- Sociale – të drejtat në sferën sociale; e drejta e minimumit jetik; e drejta e banesës; e drejta për kujdes shëndetësor; arsimim etj.

11.
 – arsimi zgjeron aftësitë e individit për të kontrolluar jetën e tij dhe për të harmonizuar marrëdhëniet mes tij dhe shtetit

- ndihmon në ushtrimin e shumë të drejtave të tjera si: e drejta për informim, e shprehjes, për të zgjedhur e për t’u zgjedhur etj.
- nxit mirëkuptimin, tolerancën, respektin dhe miqësinë ndërmjet popujve etj.

- mohimi i arsimit dëmton demokracinë dhe përparimin shoqëror.

12.
– Që të drejtat të respektohen ato duhet të jenë të zbatueshme dhe të lidhen me njëra–tjetrën. Të drejtat marrin më shumë kuptim kur janë të ndërvarura ose të ndërlidhura me njëra-tjetrën. P.sh nëse një gazetar çon me email në redaksi një artikull për botim, ai mbrohet nga e drejta e fshehtësisë së korrespondencës dhe nga liria e shprehjes. Të drejtat duhet të respektohen dhe të mbrohen nga organet e administratës dhe gjykatat.
